
Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Miestny národný výbor v Košickej Novej Vsi 

1951 – 1971 

 
 

 

 

INVENTÁR 
 

 

 

 

 

 

 

Spracovala 

Gizela Soltészová 

 

 

 

 

 

 

 

Košice 

2016 



 Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Miestny národný výbor v Košickej Novej Vsi 

1951 – 1971 

 

 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

 
Spracovala 

Gizela Soltészová 

 

 

 

 

 
Košice 

2016 
 

 

 

© MINISTERSTVO VNÚTRA SR, ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH 



     Úvod 

                                   

 

Prehľad vývoja pôvodcu fondu 

 

Miestne národné výbory (MNV) ako orgány štátnej moci a správy vznikali na základe 

ústavného dekrétu prezidenta ČSR č. 18. zo 4. decembra 1944 a nariadenia Predsedníctva 

SNR č. 26 zo 7. apríla 1945. Na základe stanovených zásad vznikol v každej obci národný 

výbor a boli zrušené notárske úrady. Vytváranie nových orgánov ľudovej moci malo na 

Slovensku svoje vlastné špecifiká. V obciach s väčšinou slovenského obyvateľstva sa utvárali 

miestne národné výbory, v obciach so zmiešaným maďarským a slovenským obyvateľstvom 

miestne správne komisie a v obciach s prevahou maďarského obyvateľstva boli menovaný 

správni komisári obcí. Miestne správne komisie fungovali od roku 1945 do roku 1950. 

 Po roku 1945 boli zriadené úrady MNV a obvodné úrady.  V rokoch 1945 – 1950 bola 

obec Košická Nová Ves sídlom obvodného úradu MNV. Do obvodu patrila aj obec Vyšné 

Opátske. Podľa Ústavy z 9. mája 1948 sa národné výbory stali nositeľom a vykonávateľom 

štátnej moci v obciach, okresoch a krajoch. 

 Trojstupňová sústava národných výborov (krajské, okresné a miestne národné výbory) 

bola vytvorená na základe zákona 280/1948 z 21. decembra 1948 o krajskom zriadení. MNV 

predovšetkým vytváral podmienky pre uspokojovanie každodenných potrieb a záujmov 

občanov, podmienky zdravého spôsobu života a práce v obci, staral sa o jej zveľaďovanie 

a vzhľad, rozvíjal kultúrny a spoločenský život, chránil verejný poriadok a práva občanov 

a vytváral podmienky pre efektívny rozvoj poľnohospodárstva. Ďalej MNV spravoval 

materskú a základnú školu, miestnu ľudovú knižnicu a podľa miestnych podmienok ďalšie 

kultúrne zariadenia, miestne komunikácie a osvetlenie. Schvaľoval rozmiestnenie predajní, 

čas predaja a robil ďalšie opatrenia na zabezpečenie riadneho zásobovania obyvateľstva. 

Okrem toho vykonával štátnu správu na ďalších zverených úsekoch, hlavne na úseku 

evidencie obyvateľstva, vedenie matrík, požiarnej ochrany, výstavby, hospodárenia s bytmi 

a nebytovými priestormi, ochrany rastlinnej a živočíšnej výroby, poľnohospodárskeho 

pôdneho a lesného fondu. MNV sa vo svojej činnosti opieral o občianske výbory a ich orgány 

pri riešení rozličných otázok a plnení jednotlivých úloh. Zákon o novom územnom členení 

z roku 1960 spôsobil zmeny vo vývoji národných výborov. Zákon o národných výboroch č. 

69/1967 z 29. júna 1967 stanovil širšiu kompetenciu MNV.  

 MNV v Košickej Novej Vsi bol na základe uznesenia Východoslovenského krajského 

národného výboru v Košiciach č. 195 z 9. júla 1968 pričlenený k mestu Košice s účinnosťou 

od 1. augusta 1968. MNV v Košickej Novej Vsi však pôsobil až do všeobecných volieb, t. j. 

27. novembra 1971. Dňom vykonania volieb podľa uznesenia pléna Mestského národného 

výboru v Košiciach č. 118 z 15. júla 1971 začal v Košickej Novej Vsi pôsobiť obvodný 

národný výbor Košice-mesto. 

       

                                       

Vývoj a dejiny fondu 

 

Archívny fond MNV v Košickej Novej Vsi z rokov 1951 – 1971 je uložený v budove 

Štátneho archívu v Košiciach na Južnej triede 82 pod evidenčným číslom 5740. Písomnosti 

fondu boli do archívu prevzaté  28. júna 1994 a 13. novembra 2002.  Sú zaevidované v knihe 

prírastkov pod číslami 563, 885. 

Podľa dočasného kancelárskeho poriadku pre miestne národné výbory vydaného 

Povereníctvom pre vnútorné veci v decembri 1945 za vybavovanie všetkých písomných prác 

zodpovedal tajomník MNV. Úrad miestneho národného výboru viedol o všetkých podaniach, 



došlých na MNV administratívny protokol. Pracovník MNV došlé podanie usporiadal 

a označil prezentačnou pečiatkou. Správa registratúry MNV sa riadila pôvodnými 

registratúrnymi poriadkami a plánmi vydávanými centrálne pre národné výbory ako orgány 

štátnej správy, ktoré z archívno- teoretického hľadiska tvoria manipulačné obdobia. Pre 

obdobie od roku 1950 až do roku 1954 platil Spisový plán vydaný Povereníctvom vnútra zn. 

185-15/10-1950-II/2, pre obdobie 1955 – 1959 platila smernica Povereníctva vnútra č. NV/3-

055.0-6/10-1954, pre obdobie 1960 – 1976 platila inštrukcia Povereníctva vnútra č. SVV/1-

1506/59. Štátny okresný archív v Košiciach vykonal na MNV v Košickej Novej Vsi odbornú 

kontrolu 25. mája 1965 a 8. marca 1966. V evidenčnom liste sa nachádza zápis „časť fondu sa 

nachádza na neznámom mieste“.     

       

 

Archívna charakteristika fondu 

 

Fyzický stav fondu v rozsahu siedmych škatúľ je dobrý, v nepoškodenom stave. 

Z diplomatického hľadiska sa nezachovali všetky druhy písomností typické pre MNV, t. j. 

úradné knihy (zápisnice pléna, rady a komisie), registratúrne pomôcky a účtovný materiál. 

Fond nie je úplný, šesť škatúľ obsahuje projekty a len v jednej škatuli sa nachádzajú spisy. 

Archívny fond MNV v Košickej Novej Vsi je usporiadaný podľa štruktúrno-chronologickej 

schémy:   

A. výkon štátnej správy 

1. Spisový materiál 

2. Ostatný materiál 

 Použitá štruktúra usporiadania umožňuje pohotové získanie informácií a jednoduché 

vyhľadávanie pre archivára i bádateľa. Vyraďovali sa písomnosti bez trvalej archívnej 

a historicko-dokumentárnej hodnoty. Z multiplikátov bol ponechaný jeden exemplár. Spisy sú 

usporiadané chronologicko-numericky, inventárnou jednotkou je súbor spisov za jeden rok. 

Spisy v rámci jedného ročníka sú uložené podľa čísla spisu. Za spisovým materiálom 

nasleduje Ostatný materiál z rokov 1959 – 1969, kde sú zaradené projekty. Inventárnou 

jednotkou je jeden projekt.  

 Zvolený spôsob inventarizácie spĺňa metodický pokyn č. SVS-OAR1-2013/034158-

001, podľa ktorého môže byť inventárnou jednotkou jeden ročník novodobých archívnych 

dokumentov zachovaných vo forme spisov v prípade, ak sa z činnosti pôvodcu zachovalo 

malé množstvo archívnych dokumentov (do 3 bm). Inventárny záznam obsahuje poradové 

číslo inventárnej jednotky, rok, obsah inventárnej jednotky a číslo škatule.   

 

 

 

                                                                                            
Rozbor obsahu fondu 

 

Archívny fond MNV v Košickej Novej Vsi z obdobia 1951 – 1971 je zdrojom cenných 

informácií pre štúdium histórie obce. Mnohé archívne dokumenty odzrkadľujú dobové snahy 

o rozvoj obce. Nachádzame v nich aj pramene k štúdiu každodenného života občanov.  Spisy 

obsahujú materiál týkajúci sa stavebných povolení, dedičských konaní, obecné svedectvá, 

určenie stavebných obvodov, pridelenia pozemkov do osobného užívania a mnoho iných 

dôležitých informácií.  

 

 

 



Zoznam použitých skratiek 

 

Jednota OSD ............ Jednota okresné spotrebné družstvo 

MČ  .............mestská časť 

MNV  .............miestny národný výbor 

NV  .............národný výbor 

SNR  .............Slovenská národná rada 

Zb  .............zbierka 

ZDŠ  .............základná deväťročná škola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

       

Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 
 

Archívny fond MNV v Košickej Novej Vsi usporiadala, vnútorné vyraďovanie 

a inventarizáciu vykonala Gizela Soltészová.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B. Výkon štátnej správy  

1. Spisový materiál 

1.1. Spisy 

 

 

Inv. č.      Časový rozsah                                          Č. spisu                                     Č. škatule 

 

1                  1951                                                        7 – 445                                                     1         

Stanovy a zoznam členov poľovníckej spoločnosti Rúbanisko (7),  Bartolomej Nagy - obecné 

svedectvo (8), Alžbeta Nagyová – obecné svedectvo (12), Andrej Nagy – obecné svedectvo 

(32), František Gádor – dedičské konanie (34), Andrej Olejník – obecné svedectvo (54), 

Michal Desatník – obecné svedectvo (55), súpis plôch poľnohospodárskych kultúr (57), 

zaradenie Jána Gazdaga do pracovného tábora (90), Alžbeta Kostolanská – obecné svedectvo 

(100), Ondrej Puškáš – uznesenie v trestnej veci (168), pokyny k roľníckej dani (202), Mária 

Molnárová – prideľovací výmer (226), Michal Kočiščák – prideľovací výmer (227), Ján 

Kapušanský – prideľovací výmer (260), Michal Nagy – udelenie povolenia na predaj tabaku 

(264), oprava obecnej cesty (289), zisťovanie katastrálnej držby (342), fluktuácia matrikárov 

(391), očkovanie proti záškrtu (450), fúzia Potravinového družstva v Košickej Novej Vsi 

s Jednotou OSD v Košiciach (508), Imrich Nagy – vyhláška o dražbe (514), Pavol Nagy – 

vyhláška o dražbe (546), Andrej Belanský – vyhláška o dražbe (547), Ladislav Naď – 

vyhláška o dražbe (549), Jednota OSD – povolenie na predaj tabaku (591), vyvlastnenie 

nehnuteľnosti Jána Nagya (827), zrušenie prenájmu poľovného revíra v Košickej Novej Vsi 

(833), Štefan Kucz – udelenie čs. štátneho občianstva (907), Michal Vaško – stavebné 

povolenie (914), Ján Mušinsky – stavebné povolenie (915), Ján Nagy – určenie stavebného 

obvodu (952),– stavebné povolenie na opravu domu Petra Gazdaga (962), vyhlásenie 

Ladislava Lacka za mŕtveho (988), Ján Nagy – stavebné povolenie (1032), Katarína Kollárová 

– stavebné povolenie (1047), Anna Nagyová – stavebné povolenie (1048), prenájom 

poľovného revíru (1175), Alžbeta Berdišová – stavebné povolenie (1233), Ján Beličák – 

stavebné povolenie (1308), František Sedlák – stavebné povolenie (1309), vyvlastnenie 

nehnuteľnosti (1314), Jozef Hricko – stavebné povolenie (1371), Július Boda – stavebné 

povolenie (1380), Barbora Vargová – stavebné povolenie (1401), František Tarafa – stavebné 

povolenie (1445), Peter Borták – vklad vlastníckeho práva.                                               

 

2         1952                                                                 962 – 1436                                               1   

Stavebné povolenia – Ján Kavečanský (962), Michal Puškáš (1158), Štefan Lengyel (1171), 

Vincent Harčár (1224), Štefan Kövér (1268), Michal Dreveňák (1315), Štefan Sopko (1322), 

Štefan Vaško (1436).  

 

3         1958                                                                                                                                  1 

Výkaz pozemkov prideľovaných do náhradného užívania. 

 

4         1965                                                               356 – 661                                                   1       

Dohody o osobnom užívaní pozemku – Štefan Kerekeš, Ondrej Horňák, Štefan Kövér, Štefan 

Medvec, Štefan Puškáš, Ján Varhoľ, Ladislav Varga (356), Ladislav Vargočko (532), Tomáš 

Minárčik (559), Ondrej Čupka (590), Štefan Kecer (653), Ondrej Matik (654), Vojtech 

Drgoňa (661), Ján Puškáš, Štefan Čigáš.  

 

5         1966                                                                  648                                                          1 



Rozhodnutie o pridelení pozemku Ladislava Petra do osobného užívania (648), Ján Baláž –  

určenie stavebného obvodu, Jozef Pahuli – určenie stavebného obvodu, určenie stavebného 

obvodu pre 9-triednu školu. 

 

6         1967                                                                268 – 545                                                  1 

Ladislav Takáč (268) – dohoda o zriadení práva osobného užívania pozemku, Michal Danko 

– pridelenie pozemku do osobného užívania (545), Alžbeta Homová – určenie stavebného 

obvodu, pridelenia pozemku do osobného užívania pre Ladislava Juska, Jána Holenta, Jána 

Krivdu.  

 

7         1968                                                                   998                                                         1 

Pavol Béreš – územné rozhodnutie (998), Štefan Lengyel – stavebné povolenie, stavebné 

povolenie pre ZDŠ.  

 

8         1969                                                            354 – 1154                                                    

Územné rozhodnutia – Imrich Pahuli (354), Ladislav Lengyel (454), Štefan Nagy (482), 

Michal Danko (722), Ladislav Szabó (881), Vincent Basala (963), pridelenie pozemkov do 

osobného užívania – Richard Krajník (883), Michal Kavečanský (1154), Štefan Nagy – 

stavebné povolenie.  

 

9         1970                                                             51 – 676                                                       1 

Územné rozhodnutia – Anna Tarbajová (51), Štefan Šomšák (450), Ján Krivda (676).  

 

 

10        1971                                                              72 – 297                                                     1 

Štefan Markulík – pridelenie pozemku do osobného užívania (72), územné rozhodnutia – 

Rudolf Oros (211), Ondrej Nagy (212), Štefan Nagy (297), Štefan Šomšák – pridelenie 

pozemku do osobného užívania (216).  

 

2. Ostatný materiál 

2.1. Projekty 
 

11        1959 – 1968                                                                                                                     2 

Projektová dokumentácia verejného osvetlenia 

 

12        1962 – 1964                                                                                                                     2 

Projektová dokumentácia športového ihriska 

 

13        1964 – 1965                                                                                                                       

2 

Projektová dokumentácia vodovodu 

 

14        1968                                                                                                                           3 – 5 

Projektová dokumentácia ZDŠ Košická Nová Ves                                        

 

15       1968 – 1969                                                                                                                      6 

Projektová dokumentácia inžinierskych sietí na Agátovej ulici a časti Ulice J. Poláka 

  

16        1968 – 1969                                                                                                                     7      

Projektová dokumentácia kanalizácie              



                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                Register osôb 

 

B 
Baláž Ján – 5 

Basala Vincent – 8 

Beličák Ján – 1 

Berdišová Alžbeta – 1 

Béreš Pavol – 7 

Boda Július – 1 

Borták Peter – 1 

 

C 
Čigáš Štefan – 4 

Čupka Ondrej – 4 

 

D 

Danko Michal – 6, 8 

Desatník Michal – 1 

Dreveňák Michal – 2 

Drogoň Vojtech – 4 

 

G 

Gádor František – 1 

Gazdag Ján – 1 

Gazdag Peter – 1 

 

H 

Harčár Vincent – 2 

Holenta Ján – 6 

Homová Alžbeta – 6 

Horňák Ondrej – 4 

Hricko Jozeg – 1 

 

J 

Jusko Ladislav – 6 

 

K 

Kapušanský Ján – 1 

Kavečanský Ján – 2 

Kavečanský Michal – 8 

Kecer Štefan – 4 

Kerekeš Štefan – 4 

Kočiščák Michal – 1 

Kollárová Katarína – 1 

Kostolanská Alžbeta – 1 

Kövér Štefan – 2, 4 

Krajník Richard – 8 

Krivda Ján – 6, 9 

Kucz Štefan – 1 

 



L 

Lacko Ladislav – 1 

Lengyel Ladislav – 8 

Lengyel Štefan – 2, 7 

 

M 

Markulík Štefan – 10 

Matik Ondrej – 4 

Medvec Štefan – 4 

Minárčik Tomáš – 4 

Molnárová Mária – 1 

Mušinsky Ján – 1 

 

N 

Naď Ladislav – 1 

Nagy Andrej – 1 

Nagy Bartolomej – 1 

Nagy Imrich – 1 

Nagy Ján – 1 

Nagy Michal – 1 

Nagy Ondrej – 10 

Nagy Pavol – 1 

Nagy Štefan – 8, 10 

Nagyová Alžbeta – 1 

Nagyová Anna – 1 

 

O 

Olejník Andrej – 1 

Oros Rudolf – 10 

 

P 

Pahuli Imrich – 8 

Pahuli Jozef – 5 

Petro Ladislav – 5 

Puškáš Ján – 4 

Puškáš Michal – 2 

Puškáš Ondrej – 1 

Puškáš Štefan – 4 

 

S 

Sedlák František – 1 

Sopko Štefan – 2 

Szabó Ladislav – 8 

Šomšák Štefan – 9, 10 

 

T 

Takáč Ladislav – 6 

Tarafa František – 1 

Tarbajová Anna – 9 

V 



Varga Ladislav – 4 

Vargočko Ladislav – 4 

Vargová Barbora – 1 

Varhoľ Ján – 4 

Vaško Michal – 1 

Vaško Štefan – 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             Register korporácií 

 

 

J 

Jednota v Košiciach – 1 

 

P 

Potravinové družstvo v Košickej Novej Vsi – 1 

 

Z 

Základná deväťročná škola – 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                Register vecný 

 

C 

cesta – obecná – 1 

 

D 

daň – 1 

dedičské konanie – 1 

dohoda – 4, 6, 11 

dražba – 1 

 

I 

ihrisko – športové – 13 

inžinierske siete – 16 

 

K 

kanalizácia – 17 

 

M 

matrikár – 1  

 

O 

obecné svedectvo – 1 

 

P 

plocha poľnohospodárskych kultúr – 1 

pokyny – 1 

poľovný revír – 1 

povolenie – stavebné – 1, 2, 7, 8 

                – na predaj tabaku – 1 

pozemok – 3, 4, 6 

               – pridelenie – 5, 6, 8, 10 

projektová dokumentácia – 12-17 

 

R 

rozhodnutie – územné – 7-10 

 

S 

stanovy – 1 

stavebný obvod – určenie – 1, 5, 6  

škola – 5, 15 

štátne občianstvo – udelenie – 3 

 

T 

tábor – pracovný – 1 

 

U 

uznesenie – 1 

 

 



V 

verejné osvetlenie – 12 

vlastnícke právo – vklad – 1 

vodovod – 14 

vyhlásenie za mŕtveho – 1 

vyhláška – 1 

výmer – 1 

vyvlastnenie – 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

 

Názov fondu:       Miestny národný výbor v Košickej Novej Vsi 

Značka fondu:               MNV-K.N.V. 

Typ pomôcky:                         inventár 

Časový rozsah fondu:                1951 – 1971 

Miesto uloženia:                        Štátny archív v Košiciach, Južná trieda 82 

Počet inventárnych jednotiek:     16 

Počet ukladacích jednotiek:         7 

Stav ku dňu:                                02. 04. 2019 

Fond usporiadala:                       Gizela Soltészová 

Inventár zostavila:                       Gizela Soltészová     

Počet strán:                                 14 

Počet exemplárov:                        3 

Prepísala:                                     Gizela Soltészová 

Zviazal:                                        Centrum polygrafických služieb MV SR 

Inventár posúdil a schválil:          Mgr. Erik Dulovič, PhD., PhDr. Richard Pavlovič, PhD. 

 

 

 


